
HOT�RÂREA  Nr. 85 

din data de 07.12.2023 

privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale pentru anul 
2024 

 Consiliul local al Comunei Iara, jude�ul Cluj întrunit în ședin�ă ordinara în data de 07.12.2023, 

V�zând: 

a)Proiectul de hotărâre nr. 83 din data de 07.11.2023 privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele și taxele locale pentru anul 2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a. Art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), și (2), precum și art. 139 alin. (2), din Constitu�ia  României, 
republicată; 

b. Art.4 și art. 9, paragraful 3, din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg, la data 
de 15 octombrie 1985, ratificată prin legea nr. 199/1997; 

c. Art.7 alin. (2), din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

d. Art. 5 alin. (1), lit. a) si alin. (2), art.16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 76 alin. (2) și  
(3), din Legea nr.273/2006, privind finan�ele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

e. Art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX, în special art. 491, coroborate cu art. 495, 
lit .e), din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

f. Art. 344 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
g. Art.18 alin. (5), din Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protec�ia 

persoanelor, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
h. Art. 25 lit. d), din Legea nr.481/2004, privind protec�ia civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Analizând: 

i.  Referatul de aprobare al primarului comunei Iara, înregistrat cu nr. 8420/07.11.2023; 

j. Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 8179/30.10.2023; 

k. Avizele comisiei de specialitate, nr.1 , 2 și 3; 

d) Anun�ul Nr. 8488/08.11.2023 prin care Proiectul de hotărâre nr. 83/07.11.2023 a fost publicat 
pentru dezbatere publică pe site-ul propriu www.primariaiara.ro; 



�inând cont de: 

l. Comunicatul Institutului National de Statistica , conform careia rata inflatiei  pe anul 2022 este de 

13,8%; 

În temeiul:  

art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANcA DE URGENcA nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ,        

Consiliul Local al Comunei Iara adopt� prezenta HOT�RÂRE: 

Art.1 (1)Impozitele și taxele locale , precum si taxele speciale, pe anul 2024 se aproba si se 
indexeaza cu 13,8% , fiind cele cuprinse în tabloul cuprinzând valorile impozabile,  nivelurile 

impozitelor și taxelor locale, taxelor speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se 

ajusteaza , dupa caz,de către Consiliul Local al comunei Iara, prevazut în Anexa care face parte 
integranta din prezentul proiect de hotarare. 

           (2) Opera�iunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local, se face prin rotunjire la nivel 
de leu, fără subdiviziuni, prin reducere, când frac�iunile în bani, sunt mai mici de 50 de bani și prin 
majorare când frac�iunile în bani, sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicandu-se regulile de rotunjire 

prevăzute în titlul IX punctul 11, lit. n) din Normele metodologice de aplicare, a Legiinr. 227/2015, 
privind Codul Fiscal, aprobat prin H.G.nr.1/2016, cu modificările și completările ulterioare.                           

Art. 2    Se stabilește  impozitul pe mijloacele de transport marfa cu masa totală autorizată egală 
sau mai mare de 12 tone, precum și pentru combina�iile de autovehicule cu masa totală autorizată 
egală sau mai mare de 12 tone , încadrate la art 470 alin (5) si (6) din legea 227/2015 privind   

Codul Fiscal , pentru anul 2024, așa cum este prevăzut în Anexa la HCL , care face parte integranta 
din prezenta hotărâre. 

             Art.3 Primarul comunei Iara, va  asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate, care vor întocmii documenta�ia necesară punerii în aplicare, în 
condi�iile legii, a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în 
termenul prevăzut de lege: 

• Primarului comunei Iara 

• Institu�iei Prefectului Jude�ului Cluj 
• Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale. 
• http://www.primariaiara.ro/ 

Nr. Consilieri în func�ie :_____13_____ 

http://www.primariaiara.ro/


Nr. Consilieri  prezendi: __ 11 ____ 

Nr.Voturi <pentru=:___  11______ 

Nr. Voturi <contra=:_______ 

Nr.Voturi <abdineri=: _______ 

                

     Președinte de ședin��                                                                      Contrasemneaz� 

              Luca Axente                                                                              Secretar General,                                                                

                                                                                                        Drăghiciu Petru�a- Mariana 

 


